CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
 CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

 INDICAÇÃO

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  que,  junto  à
 secretaria  competente,  requalifique  o  canteiro  da
 Avenida Major Alfredo Camargo da Fonseca.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno
 desta  egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo

 Senhor  Prefeito  Municipal  que,  junto  à(s)  secretaria(s)  competente(s)  ,
 executem  a(s)  ação  (ões)  descrita(s)  na  ementa  supra.  Solicito,  após  leitura
 em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

 JUSTIFICATIVA

 Os  moradores  do  entorno  da  Avenida  supra  pedem,  de  forma  repetitiva,  que  o
 canteiro  central  seja  requalificado.Um  paisagismo  bem  planejado  melhora  a
 aparência  visual  da  avenida,  o  que  pode  valorizar  imóveis  e  atrair  novos
 investimentos.  Uma  área  bem  cuidada  e  bonita  é  mais  atraente  para  residentes
 e  negócios,  podem  proporcionar  um  aumento  na  qualidade  de  vida  dos
 habitantes  ao  redor,  criando  um  espaço  mais  agradável  e  acolhedor  para
 pedestres  e  motoristas.  O  paisagismo  pode  ajudar  a  melhorar  a  segurança  ao
 reduzir  pontos  cegos  e  criar  áreas  de  passagem  mais  confortáveis.  A
 manutenção  de  áreas  verdes  pode  ajudar  a  mitigar  o  efeito  "ilha  de  calor"
 urbano,  reduzindo  a  temperatura  ambiente  e  contribuindo  para  um  clima  mais
 agradável.  Um  canteiro  central  bem  paisagístico  pode  servir  como  um  ponto
 identidade  para  os  moradores,  que  passam  a  valorizar  o  bem  público  de  uma
 forma mais ampla..

 Sala das Sessões,03 de setembro  de 2024.
 194º de elevação de Indaiatuba  à categoria de Freguesia

 ________________________________________________________________________________________
 Página  1  de  1

PROT-CMI 4176/2024
03/09/2024 - 14:15
IND 2270/2024